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VIVIENDA Y HABITAT

Misidn: Somos la institucion rectora de las politicas piiblicas de vivienda, urbanisticas y del habitat, gestionando planes, programas y acciones que
contribuyan a mejorar la calidad de vida de los habitantes de la Republica del Paraguay.

DIRECCION GENERAL DE AUDITORIA INTERNA

DGAI 341-2022

Memorando

Para : Lic. Isabel Emi Moriya, Directora General de Gabinete
De : Lic. Rocio Segovia M., Directora General de Auditoria Interna

Fecha: 18/07/2022

Ref. : Informe de Verificacion — IV 035-22 Revision de asignacion de viaticos a funcionarios

Tengo el agrado de dirigirme a usted, y por su intermedio a la MAI, a los efectos de remitir el
Informe de Verificacion IV 035-22 “Revision de asignaciones de viaticos a
funcionarios”, para conocimiento y aprobacion.

Una vez aprobado se solicita la devolucion a la Direccién General de Auditoria Interna para la
remisién a las areas correspondientes, para dar cumplimiento a la recomendacion y posterior
seguimiento.

Muy atentamente,

V°B® MAI

Providencias

A Dependencia: -

(Providencia, Firma, sello y fecha) Fecha Recepcion, fira. Observacion
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] IV N° 035/2022]
INFORME DE VERIFICACION
Destinatario: Lic. Carlos Alberto Pereira, Ministro
Ce: Lic. Isabel Emi Moriya, Directora General de Gabinete

Referencia: Revision de asignacion de viaticos a funcionarios

Objetivo General

Y

Verificar que se cumplan los principios de eficiencia, eficacia y grado de economia en cuanto al
registro de carga de viaticos de funcionarios comisionados fuera de su asiento laboral

Objetivos Especificos

> Verificar que la solicitud de viatico registre fecha de salida y llegada entre el equipo comisionado a
realizar el trabajo.

> Verificar que la solicitud de viatico coincida el lugar de pernocte entre los funcionarios
comisionados.

» Verificar que el monto asignado en la liquidacién de solicitud de viaticos coincida entre los
funcionarios comisionados.

> Cotejar que el pernocte del viatico coincida con el reporte de GPS de los vehiculos institucionales
asignados a la comisidn.

> Verificar que las facturas de rendicién emitidas coincidan al lugar del comisionamiento.

Antecedentes

> Memorando DIGA 028-22 solicitando a la DGAI informe de verificacién y su correspondencia.
> Memorando DICC N° 43, 44, 45, 51, 53, 54 del 2022 de solicitud de devolucion de viaticos.

Desarrollo

La Direccién General de Gabinete remite pedido de verificacién y su correspondencia sobre la
prosecucién de pagos de vidticos de casos puntuales detectados por el Dpto. de Verificaciones,
ampliados por la Direccién de Control de Calidad dependiente de la Direccién General de Control
Interno.

Para el andlisis de la correspondencia de la asignacidn y pago de los viaticos, se tomé como insumos los
informes emitidos de la Direccion de Control de Calidad, la solicitud cargada en el Mddulo de Viaticos,
el Registro de Marcacién de Funcionarios del Mddulo de RR HH, el Médulo de Solicitud de Uso de
Transporte, Orden de Trabajo, Reporte de GPS de vehiculos de la Institucion y todos los antecedentes
de gastos incurridos durante el viaje, tales como facturas de hospedaje, alimentacién y boletas de peaje
si hubiere para concluir que las fechas realmente coincidan con lo rendido y generado en el médulo de
viaticos.

CASO 1 MDICC 045-22

Analizando todos los antecedentes como Solicitud de Transporte, generacién de Orden de Trabajo N°
6198, registro de marcacién (RR HH), carga de solicitud de viatico, Reporte de GPS del mévil asignado
para la misién y los antecedentes de pagos de la AP N° 758, se puede concluir que:

No corresponde la devolucién de viatico del chofer Sr. Montiel Juan Angel, solicitud de viatico
N°® 116-22 considerando que se ha respetado el debido proceso administrativo teniendo en cuenta
la solicitud de Transporte, siendo fecha del pedido de uso de vehiculo el 11/01 al 14/01/22,
registrado como comisionamignto segilin solicitud de viatico y marcacion del funcionario en el

Visién: Ser el ente pibico de recongéido/Liderazgo ;;or brindar soluciones habitacionales prioriz a las\g&tgres f'{ : \wlnerables,
promoviendo un territorio order ostenible, e:ﬁ’,d,’l’-bﬂﬂ urbanistico, habitacional y del hdbitat. \ )
k -

<

+ b i

Lic. RQaﬂeé :
Director 3
M.UVH.



TAVAPY NEMOHENDA,

OGA'APO HA TEKOHA B TETAREKUAI

Morenonadeli

T E GOBIERNO NACIONAL

VIVIENDA Y HABITAT

Misién: Somos la institucién rectora de las politicas pitblicas de vivienda, urbanisticas y del hdbitat, gestionando planes, programas y
acciones que contribuyan a mejorar la calidad de vida de los habitantes de la Repiblica del Paraguay.

Direccion General de Auditoria Interna

médulo RR HH. Ademds, el reporte de GPS, demuestra que el pernocte fue realizado en la
Ciudad de Juan E. Oleary tal como se registra en la solicitud de viatico, no encontrdndose
ninguna objecidn por el pago realizado.

No obstante, es importante arbitrar medidas en el caso de la funcionaria Gonzilez Britez. Estela
Margarita que consideramos ha generado en forma errénea la solicitud de viatico registrando
fecha de comisionamiento 10/01 al 13/01/2022, siendo que la forma correcta deberia coincidir
con la fecha del pedido de vehiculo (11/01 al 14/01/2022), que se ha generado desde su area. Se
solicitd a la funcionaria informe de descargo y la presentacion de documentaciones que
demuestren la justificacién en cuanto al registro de fecha de comisionamiento a través del
informe de trabajo de la comision.

CASO 2 MDICC 043-22

Analizando todos los antecedentes como Solicitud de Transporte N° 384, generacién de Orden de
Trabajo N° 6404, registro de marcacién (RR HH), carga de solicitud de viatico N° 149 y N° 134, Reporte
de GPS del mévil asignado para la misién y los antecedentes de pagos de la AP N° 758, se puede concluir
que:

No corresponde la devolucion de viatico del chofer Sr. Chaparro Amado, como sugiere la
Direccién de Control de Calidad en su memorando DICC N° 043-22, considerando que la carga
de la solicitud de viatico N° 149-22 coincide con el registro del movimiento del vehiculo
cotejado a través del reporte de GPS, se demuestra suficientemente que el pernocte fue realizado
en la ciudad de Karapai, Amambay y Santa Rosa del Aguaray, San Pedro tal como se registra
en la solicitud de viatico, no encontrandose ninguna objecioén por el pago realizado.

No obstante, es importante arbitrar medidas en el caso de la funcionaria Ortiz de Garcete
Graciela Antonia, que segin el registro de carga de solicitud de viatico se generé en forma
diferente al del chofer asignado registrando primero pernocte segln viatico al Dpto. de San Pedro
y posterior al Dpto. Amambay, no se cuenta con documentaciones suficiente para contrastar que
efectivamente se haya realizado el trayecto tal como describe la carga de solicitud por tanto se
solicité a la funcionaria informe de descargo y la presentacién de documentaciones que
demuestren la justificacién en cuanto al registro de pernocte del comisionamiento a través de un
informe de la funcionaria explicando el motivo.

CASO 3 MDICC 044-22

Analizando todos los antecedentes como Solicitud de Transporte N° 44, generacién de Orden de Trabajo
N° 6200, registro de marcacién (RR HH), carga de solicitud de viatico N° 83 y N° 205, Reporte de GPS
del mévil asignado para la misién y los antecedentes de pagos de la AP N° 753, se puede concluir que:

Corresponde parcialmente la devolucién de viatico del chofer Sr. Gomez Acosta Aristides Nicolds,

asi como sugiere la Direccién de Control de Calidad en su memorando DICC N° 043-22,

considerando que la carga de la solicitud de viatico N° 83-22 no coincide con el registro del

movimiento del vehiculo cotejado a través del reporte de GPS, se demuestra que el pernocte no

registra como se visualiza en el registro de GPS, siendo que:

- Dos (2) registra estacionado el movil chapa OCL 440 en el Dpto. de Itapua, Coronel Bogado en
fecha 11/01 al 12/01/2022-

- L5 (un dia y medio) registra estacionado el mévil OCL 440 en el dpto. de Guaira, Coronel
Bogado Villarrica.

En ese sentido la asignacion debid ser:

|
Visidn: Ser el ente puibico de recm\fbcitf.idemigo&mr brindar soluciones habimciona!eh?rf ikmidb ' los .!%crores muds vulnerables,
promoviendo un territorio ordenado y sostenible, en el dmbito urbanistico, habitacional y del hdbitat.
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Como se genero Como debié ser

Descripcion Monto en Gs. Descripcion Monto en Gs.

Tres dias con pernocte en 1.584.918 | Dos dias con pernocte en 1.056.612
Itapud Itapua

0.5 sin pernocte en Guaira 44.026 | 1 pernocte en Guaira 422.645

------------------ 0 | 0.5 sin pernocte en Guaira 44.026

1.628.944 | Total 1.523.283

Diferencia e/ debid ser — como se genero Gs. 105.661

Por tanto, el Sr. Gomez Acosta Aristides Nicolds, debera devolver el importe de Gs. 105.661
(Guaranies ciento cinco mil, seiscientos sesenta y uno) a la cuenta del MUVH, por
incorrecta generacion del registro de viatico en el médulo informatico.

CASO 4 MDICC 051-22

Analizando todos los antecedentes como Solicitud de Transporte N° 514, generacion de Orden de
Trabajo N° 6470, registro de marcacién (RR HH), carga de solicitud de viatico N° 158 y N° 319, reporte
de GPS del mévil asignado para la misién y los antecedentes de pagos de la AP N° 757, se puede concluir
que:

No corresponde la devolucion de viatico del chofer Sr. Barreto Eugenio, asi como sugiere la
Direccién de Control de Calidad en su memorando DICC N° 051-22, considerando que la carga
de la solicitud de viatico N° 158-22 coincide con el registro del movimiento del vehiculo
cotejado a través del reporte de GPS, se demuestra suficientemente que el pernocte fue realizado
en la ciudad de Nanawa, Caaguazi (1 dia) y Mcal. Estigarribia, Humaitd, Dpto. de Guaira tal
como se registra en la solicitud de viatico, no encontrandose ninguna objecién por el pago
realizado.

No obstante, es importante arbitrar medidas en el caso de la funcionaria Lamas Gonzalez Diana
Paola, que segun el registro de carga de solicitud de viatico se generd en forma diferente al del
chofer asignado registrando primero 2 (dos) pernocte segin viatico al Dpto. de Caaguazu y
posterior 1 (un) pernocte al Dpto. Guaira, no tenemos documentaciones suficiente para
contrastar que efectivamente se haya realizado el trayecto tal como describe la carga de solicitud
por tanto se solicité a la funcionaria la presentacién de informe de descargo y documentaciones
que demuestren la justificacién en cuanto al registro de pernocte del comisionamiento a través
de un informe de la funcionaria explicando el motivo.

CASO 5 MDICC 053-22

Analizando todos los antecedentes que obran en nuestro poder Orden de Trabajo N°® 6168, registro de
marcacion (RR HH), carga de solicitud de viatico N° 59 y N° 315 y los antecedentes de pagos de la AP
N° 757, se puede concluir que:

Esta Auditoria no pudo demostrar que la carga de los pernoctes coincida con el reporte de GPS,

porque la fecha mencionada no se contaba con rastreo satelital, por lo tanto, solicité informes a
los funcionarios afectados a fin de emitir un descargo.

CASO 6 MDICC 054-22

Analizando todos los antecedentes que obran en nuestro poder como Solicitud de Transporte N° 460,
generacion de Orden de Trabajo N° 6435, registro de marcacién (RR HH), carga de solicitud de viatico
N° 145, N° 45, N° 46 y N° 111, reporte de GPS del mévil asignado para la misién y los antecedentes de
pagos de la AP N° 757, se %ede co{}\cluj;«-que: '
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Corresponde parcialmente la devolucién de viatico del chofer Sr. Ozuna Velazquez Atilano, asi
como sugiere la Direccién de Control de Calidad en su memorando DICC N° 054-22,
considerando que la carga de la solicitud de viatico N° 145-22 no coincide con el registro del
movimiento del vehiculo cotejado a través del reporte de GPS, se demuestra que el pernocte
registrado en el médulo de viatico no registra como se visualiza en el reporte del sistema de
GPS, siendo que:

Como se generd Como debié ser
Descripcion Monto en Gs. | Descripcion Monto en Gs.
Tres dias con pernocte en 1.267.935 | 1 dia con pernocte en San 352.204
Concepcion Pedro
0.5 sin pernocte en Concepcion 44.026 | 2 pernocte en Concepcidn 845.290
------------------ 0 | 0.5 sin pernocte en 44.026
Concepcion
1.311.961 | Total 1.241.520
Diferencia e/ como se generd — debio ser Gs. 70.441

Por tanto, el Sr. Sr. Ozuna Veldzquez Atilano, debera devolver el importe de Gs. 70.441
(guaranies Setenta mil, cuatrocientos cuarenta y uno) a la cuenta del MUVH, por erronea
generacion del registro de viitico en el médulo informatico.

I CONCLUSIONES |

De la informacién que nos fuera proporcionadas, no se observa documentos que ayuden a verificar en
base a qué se estd pagando, ni comparar la generacién del viatico con el equipo que fue comisionado
para la mision, tampoco los reportes de GPS que constituye una herramienta muy importante para
constatar los pernoctes, se deberia de analizar estos puntos antes del pago.

Por otra parte, se ha tomado acciones correctivas segin Circular DIGA-DGCI N°01-2022 desde el
15/06/2022 sobre la utilizacién de méviles y pagos de viatico, responsabilizando a las dependencias
solicitantes para el servicio de la comisi6n a realizar el tramite de presentacién de las rendiciones de
cuentas de dichos viaticos en forma integra.

Recordemos que la rendicidn de cuentas de los viaticos solo se efectiia cuando la comisién se realiza en
las capitales departamentales, por lo que no siempre ocurre ese tramite.

En cuanto a la prosecucién de generacién y proceso de pago del vidtico menciona que debe realizarse
en forma simultdnea, entre el equipo comisionado y el chofer, qué mecanismos se adopta en ese sentido
en el Dpto. de Verificaciones, o la Direccién de Control de calidad, no se observa un procedimiento que
establezca que se unifican todos los vidticos relacionados de una misién para que exista control de
coherencia entre la fecha, hora e incluso los pernoctes.

| OBSERVACIONES |

| 1. Incorrecto registro de fecha de comisionamiento CASO 1 MDICC 45-22 |
La funcionaria Gonzalez Britez Estela Margarita, ha generado en forma errénea la solicitud de viatico
registrando fecha de comisionamiento 10/01 al 13/01/2022, siendo que la fecha de comisionamiento
debe coincidir con el pedido de solicitud de vehiculo (11/01 al 14/01/2022). Solicitamos la remision de
un informe de descargo por parte de la funcionaria con el visto bueno del Superior Jerarquico del
Dpto. de Supervision de Obras y la Direccién General Técnica, adjuntado documentaciones que
demuestren la justificacién en cuanto al registro de fecha de comisionamiento a través del informe

de trabajo de la comisién. A=
Vision: Ser el ente pubico de r ido Liderlizgo por brindar soluciones habitacionales priorizando a los sectores mds vulnerables,
promoviendo un territorio ordengdg y sosteriible, en el dmbito urbanistico, habitacional y del hdbitat. ™\
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Descargo: La Direccién General Técnica realizé el descargo segiin memorando M-DSDC N°
310-22 adjuntando informe de la Arq. Estela Margarita Gonzdlez, donde menciona sic... “las
fechas cargadas por el chofer Juan Montiel del 11 al 14 de enero son las que corresponde” ...
“en mi caso particular por haber transcurrido mucho tiempo para realizar la carga de los
vidticos, por no contar aiin con la habilitacién correspondiente, tiempo en el cual ya se me han
generado ciertas confusiones entre las fechas de los vigjes realizados cuatro meses atrds.

EVALUACION DEL DESCARGO.

La funcionaria Arq. Estela Margarita Gonzélez, reconoce que por error involuntario registro
mal la fecha de salida en el médulo de viatico, sin embargo el viaje fue realizado en el tiempo
establecido, por lo que no corresponde solicitar la devolucién del importe.

[ 2. Incorrecto registro de pernocte CASO 2 MDICC 43-22 l
La funcionaria Ortiz de Garcete Graciela Antonia registré en la carga de solicitud de viatico pernocte al
Dpto. de San pedro y posterior al Dpto. Amambay, no tenemos documentaciones suficientes para
contrastar que efectivamente se haya realizado el trayecto tal como describe la carga de solicitud por
tanto se solicité la remisién de un informe de descargo por parte de la funcionaria con el visto
bueno del Superior Jerarquico del Dpto. de Supervision de Obras y la Direccién General Técnica,
adjuntado documentaciones que demuestren la justificacién en cuanto al registro de pernocte del
comisionamiento, explicando el motivo, considerando que la carga de viatico del chofer Amado
Chaparro Solicitud N° 149 y sistema de rastreo satelital (GPS) es diferente al de la funcionaria e
hicieron el viaje juntos.

Descargo: La Direccion General Técnica, realizé el descargo segiin memorando M-DSDC N°
310-22 adjuntando copia de memorando de la Arq. Graciela Ortiz de Garcete, donde se
visualiza en el memorando devolucién del importe de Gs. 140.882 por viatico N° 228.

EVALUACION DEL DESCARGO.

El informe adjunto que facilitd el 4rea no corresponde a la fecha en cuestion observada, tampoco
responde a la observacién generada por la auditoria, el viatico N° 228 corresponde a otro viaje
de fecha 29/03 al 02/04/2022, por tanto no recibimos descargo del 4rea sobre el punto y se
mantiene la observacion.

| 3. Incorrecto registro de pernocte CASO 3 MDICC 44-22 |

Se ha detectado diferencia entre el registro de rastreo satelital (GPS) y el registro de pernocte de viatico
del funcionario Aristides Niculas Gomez Acosta que ha registrado:

Como se genero Como debi6 ser

Descripcion Monto en Gs. Descripcion Monto en Gs.
Tres dias con pernocte en 1.584.918 | Dos dias con pernocte en 1.056.612
Itapud Itapud
0.5 sin pernocte en Guaira 44.026 | 1 pernocte en Guaira 422.645
------------------ 0 | 0.5 sin pernocte en Guaira 44.026

1.628.944 | Total 1.523.283
Diferencia e/ como se generd — debio ser Gs. 105.661

Se solicit6 la remisién de un informe de descargo por parte del funcionario con el visto bueno del
Superior Jerdrquico y la Direccion de Bienes y/o Servicios.

Descargo: La Direccién de Administracion de Bienes y Servicios realizé el descargo segun
memorando MRTC N° 222-22 "Viatico-N°® 83 correspondiente al funcionario Aristides Gémez,

Visién: Ser el ente piibico de cido Liderazgo por brindarsoluciones habitacionales priorizando a los. erh{res mds vulnerables,
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se realiza la carga de viatico con un error involuntario, ya que deberia de haber sido 2
pernoctes en la ciudad del Coronel Bogado Dpto. de Itapud y I pernocte en la ciudad de coronel
Bogado de Guaira por lo tanto hay una diferencia en la carga de viatico con la pasajera, en
este caso con la funcionaria Mabel Gonzdlez, aceptando asi el error involuntario en la carga
de viatico en las fechas 11/01/22 y 14/01/22.

EVALUACION DEL DESCARGO.
El Dpto. de Transporte reconoce la observacion realizada por la Al por tanto mantenemos la
observacion.

| 4. Incorrecto Registro de pernocte CASO 4 MDICC 51-22 |
La funcionaria Lamas Gonzéilez Diana Paola, segiin registro de carga de solicitud de viatico gener6 en
forma diferente al del chofer asignado registrando primero 2 (dos) pernocte segin viatico al Dpto. de
Caaguazil y posterior 1 (un) pernocte al Dpto. Guaira, no tenemos documentaciones suficiente para
contrastar que efectivamente se haya realizado el trayecto tal como describe la carga de solicitud por
tanto solicitamos la remisién de un informe de descargo por parte de la funcionaria con el visto
bueno del Superior Jerarquico del Dpto. de Supervision de Obras y la Direccién General Técnica,
acompaiiado de documentaciones que demuestre la justificacion en cuanto al registro de pernocte
del comisionamiento, considerando que la carga de viatico del chofer Eugenio Odilén Barreto
Solicitud N° 158 y sistema de rastreo satelital (GPS) es diferente al de la funcionaria e hicieron el
viaje juntos.

Descargo: La Direccién General Técnica realizé el descargo segiin memorando M-DSDC N°
310-22 adjuntando copia de memorando de la Arq. Diana Lamas, donde menciona lo siguiente
sic... “15/03/2022 al 18/03/2022, este comisionamiento se realizé con el compariero de
transporte Eugenio Barreto y cabe mencionar que la carga realizada por el compariero es la
correcta, el monto real de comisionamiento debié ser Gs. 1.241.520 como cargé el compariero,
sin embargo, el monto de carga involuntaria mio es de Gs. 1.171.079-, de alli la diferencia en
los montos de vidticos”.

EVALUACION DEL DESCARGO.
La funcionaria reconoce que efectivamente registro mal los pernoctes del viatico, por tanto se
mantiene la observacion.

| 5. Falta de documentaciones para aseverar lo expresado por la DICC |
Esta Auditoria no pudo demostrar que la carga de los pernoctes coincida con el reporte de GPS porque
el mévil asignado en las fechas de la misién 04/01 al 07/01/2022, no contaba con registro de rastreo
satelital.

Se solicit6 la remisién de un informe de descargo por parte de la funcionaria con el visto bueno del
Superior Jerarquico del Dpto. de Supervision de Obras y la Direccion General Técnica,
acompafiado de documentaciones de justificacion.

Ademas, se solicit6 la remision de un informe de descargo por parte del funcionario asignado como
chofer con el visto bueno del Superior Jerarquico y la Direccién de Bienes y/o Servicios.

Descargo: La Direccion de Administracién de Bienes y Servicios realizé el descargo segun
memorando MRTC N° 222-22 “Viatico N° 59 correspondiente al funcionario Gustavo Coronel,
se realiza la carga de viatico con un error involuntario, ya que no se contaba con el sistema de
GPS, por lo tanto hay una diferencia en la carga de viatico con la pasajera, en este caso con
la funcionaria Diana Lamas, aceptando asi el error involuntario en la carga de viatico en las
fechas 04/01/22 y 05/01/22 dias de pernocte Dpto. de Boquerdn, ciudad de Loma Plata, en la
cual tendria que ser Alto Paraguay Bahz’aNegra. A
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VIVIENDA Y HABITAT

Misién: Somos la institucién rectora de las politicas publicas de vivienda, urbanisticas y del hdbitat, gestionando planes, programas y
acciones que contribuyan a mejorar la calidad de vida de los habitantes de la Repiiblica del Paraguay.

Direccion General de Auditoria Interna

Descargo: La Direccién General Técnica realizé el descargo segiin memorando M-DSDC N°
310-22 adjuntando copia de memorando de la Arq. Diana Lamas, donde menciona lo siguiente
sic... “04/01/2022 al 07/01/2022, a los destinos Bahia Negra/ Alto Paraguay, loma
Plata/Boquerdn, Puerto Pinasco/Pte. Hayes. Este comisionamiento se realizé con el compariero
de transporte Gustavo Coronel en este caso se realizaron los pernoctes de la siguiente manera:
- 04/01 al 05/01/22 1 (un) pernocte en la ciudad de bahia Negra/ Alto Paraguay sin
Jacturacion (monto correspondiente a la carga Gs. 704.408)
- 06/01/2022 1 pernocte en la ciudad de Loma Plata/Boquerdn sin facturacion (monto
correspondiente a la carga de Gs. 493.086)
- 07/01/2022, retorno y fin del comisionamiento (1/2 pernocte Gs. 44.026.

EVALUACION DEL DESCARGO.
El Dpto. de Transporte reconoce que hubo error en el registro de pernocte, por tanto, el registro
correcto para el cobro de viatico debe estar registrada igual a la funcionaria Arq. Diana Lamas.

Como se generod Como debid ser

Descripcion Monto en Gs. Descripcion Monto en Gs.
Tres dias con pernocte en 1.479.258 | Dos dias con pernocte en 704.408
Boquerdn Alto Paraguay
0.5 sin pernocte en Boquerdén 44.026 | 1 pernocte en Boquerdn 493.026
—————————————————— 0 | 0.5 sin pernocte en Boquerén 44.026

1.523.520 | Total 1.241.520
Diferencia e/ como se generd — debio ser Gs. 281.764

Por tanto, corresponde la devolucion de Guaranies 281.764 por parte del funcionario German
Gustavo Coronel, a la cuenta del MUVH.

| 6. Incorrecto registro de pernocte CASO 6 MDICC 44-22 |
Se ha detectado diferencia entre el registro de rastreo satelital (GPS) y el registro de pernocte de viatico
del funcionario Atilano Ozuna Velazquez que ha registrado:

Como se generd Como debié ser
Descripcién Monto en Gs. | Descripcidn Monto en Gs.
Tres dias con pernocte en 1.267.935 | 1 dia con pernocte San Pedro | 352.204
Concepcidn
0.5 sin pernocte en Concepcion 44.026 | 2 pernocte Concepcion 845.290
------------------ 0 | 0.5 sin pernocte Concepcién | 44.026
1.311.961 | Total 1.241.520
Diferencia e/ debi6 ser — como se genero Gs. 70.441

Se solicité la remisién de un informe de descargo por parte del funcionario asignado como chofer
con el visto bueno del Superior Jerarquico y la Direccion de Bienes y/o Servicios.

Descargo: La Direccion de Administracién de Bienes y Servicios realizo el descargo segun
memorando MRTC N° 222-22 “Viatico N° 154 correspondiente al funcionario Atilano Ozuna,
se realiza la carga de viatico con un error involuntario en el Dpto. ya que deberia de ser I
pernocte en la ciudad de San Vicente Pancholo, Dpto. de San Pedro, y 2 pernoctes en la ciudad
de Belén en Concepcidn es la forma correcta de la carga, por lo tanto hay una diferencia en la
carga de pernocte con los pasajeros, Tomas Jara Edgar Romero y Nidia Salinas en las fechas
09/03/22 y 13/03/22, cabe aclarar que el informe de GPS no figura San Vicente Pancholo, solo
Villa Ygatymi siendo este ultimo error en el sistema de GPS”.

EVALUACION DEL DESCARGO.

El Dpto. de Transporte reconoce la pbggvacién realizada por la All por tanto se mantiene la

observacion. M/’
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| RECOMENDACIONES

1. Que la Direccién General Técnica, verifique las cargas efectuadas por sus funcionarios
en el Modulo de Viaticos, en cuanto a registro de fechas y que las mismas coincidan con
la Orden de Trabajo y el plan de viaje, a fin de evitar en el futuro que existan diferencias
como las detectadas.

2. Que la Direccién General Técnica, supervise las cargas de sus funcionarios para generar
exactamente el viatico en cuanto a los pernoctes, y asi evitar en el futuro que existan
diferencias como las detectadas.

3. Que la Direccién de Bienes y/o Servicios, comunique al funcionario Aristides Nicolas

Gomez Acosta y gestione por las vias correspondientes la devolucién de Gs. 105.661
(Guaranies ciento cinco mil seiscientos sesenta y uno) en la cuenta del MUVH.

4. Que la Direccion de Bienes y/o Servicios, comunique al funcionario Gustavo German
Coronel y gestione por las vias correspondiente la devolucion de Gs. 281.764 (Guaranies
Doscientos ochenta y un mil setecientos sesenta y cuatro) en la cuenta del MUVH

5. Que la Direccién de Bienes y/o Servicios, comunique al funcionario Atilano Ozuna
Velazquez y gestione por las vias correspondiente la devolucién de Gs. 70.441
(Guaranies setenta mil cuatrocientos cuarenta y uno) en la cuenta del MUVH

6. Que la DGCI a través de la Direccién de Desarrollo Organizacional establezca en
conjunto con las areas involucradas, el ajuste del procedimiento vigente, donde se
establezcan acciones de mejora y control de los vidticos relacionados a una misma
comisién, de manera a que se procesen en forma coordinada y en cumplimiento a la
normativa y documentacion antes de proceder a los pagos correspondientes.

Pro i
Auditoria de Gestion - MU

Vision: Ser el ente piibico de reconocido Liderazgo por brindar soluciones habitacionales priorizando a los sectores mds vulnerables,
promoviendo un territorio ordenado y sostenible, en el dmbito urbanistico, habitacional y del hdbitar.



